[image: image1.wmf]
平职学院教字〔2008〕3号

关于印发《平顶山工业职业技术学院
实践教学管理补充规定》的通知

院属各系部：

《平顶山工业职业技术学院实践教学管理补充规定》已经院教务管理委员会研究通过，现予以印发，望遵照执行。

                   二○○八年二月二十日
主题词：印发件　教学管理规定   通知
平顶山工业职业技术学院教务处   　2008年2月22日印发

                                    (共印35份)

实践教学管理补充规定
实践教学是高职院校培养人才的重要环节，是高职教育教学体系的重要组成部分，对培养学生岗位职业能力和创新精神起着不可替代的作用。为了进一步加强实践教学管理，结合我院的实际情况，对实践教学管理的有关问题作以下补充规定：
一、每个学期各单位提前认真安排好实践教学，每学期的第二周末按规定格式编写实践教学安排表上报教务处；顶岗实习、综合实训在开始的前两周末上报安排表。不按规定上报实践教学安排的追究各系主管实践教学副主任的责任。
二、担任实验、实训实习、课程设计、社会调查、毕业设计教学的教师必须提前选好课题，编写指导书，并按规定组织好各项教学工作；担任实习指导的校内教师负责学生的管理，并按规定的实践教学内容和时间要求编写相关的教学资料，按要求做好教学及安全管理工作。
三、担任实训教学的教师必须认真提前备好课，编写实践教学指导书和学生应试的作业，按规定的时间要求编写、上交相关的教学资料。
四、为了保证实践教学质量，担任实践教学的教师必须认真做好课程教学设计，根据确定的教学课题或任务，设计好与教学项目（目标）相适应的教学各环节。
五、为了使实践教学更贴近生产岗位实际，各系部可聘请有经验的现场技术人员和能工巧匠担任校内外的实践指导教师，外聘教师的管理与本校教师同等对待。
六、校内实践教学（毕业实践教学除外），在计划安排的实践教学时间内，未经批准，教师不得从事任何与安排的实践教学内容无关的其他工作，否则一经查实按教学事故进行处理。
七、在教学工作量文件中规定的实践教学，每个教师在同一时间内只能指导一个小班的实践教学。如多于一个小班，教师工作量仅按一个小班工作量计算。
八、实践教学工作量计算办法
1、教学改革项目课程
经教务处认定的教学改革课程，按计划学时乘1.2系数（考虑重复实践操作）计算。
2、课程设计
教学实习、生产实习、实训等按计划学时计算。
3、毕业设计
毕业设计总时间为10周，不得突破。
1）在校内的毕业设计指导，按学院规定每生每天0.3学时计算，每个教师指导人数应有所控制（原则上在25人以内）。

2）学生在外地（学生就业）作毕业论文，按教师最后批阅的毕业论文为准，每生10学时计算，每个教师指导原则上不准超过30人。鼓励校外兼职教师指导，酬金与专职教师同等对待。
4、各种实习和实行“233”、“2+1”人才培养模式的校外顶岗实习，提前报教务处备案，按每自然班（不少于35人）每周300元计算支付给现场外聘兼职指导教师。
5、顶岗实习期间，学院参与管理的教师按每班每周10学时计算（含联系等费用），教师实习市内公交费每周每班报20元。（学生不报交通费）。
6、由于实践教学的不定因素较多，在学院教学工作量文件中先按50%预算，期末由（部）、教务处、督导处、共同核实，以期末核算的工作量为准给各系计学时。
_1265701139.unknown